

Antreprenor SRL „Certicus,,
(denumirea)

Investitor
(denumirea)

Obiect Servicii de amenajare la scoala
primara din satul Mincenii de
Sus

Valoarea lucrarilor executate

103 046.0 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe 02 an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare teritoriului				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	81,000	27,190 27,190	2 202,422 2 202,422
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	25,920	84,97	2 202,422
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	132,200	11,046 11,046	1 460,294 1 460,294
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	17,186	84,97	1 460,294
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu sub bordure	m3	3,240	101,125 101,125	327,644 327,644
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	3,856	84,97	327,644
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	13,000	75,424 73,924	980,511 961,011

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv				
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	11,310	84,97	961,011
	41001162028 06	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,300	15,00	19,500
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 50x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	81,000	163,095 57,780	13 210,663 4 680,148
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	13,770	84,97	1 170,037
	71290200128 00	Pavator	h-om	41,310	84,97	3 510,111
	26511221000 24	Ciment portland P 40 saci S388	kg	283,500	2,75	779,625
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,810	314,00	254,340
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,486	15,00	7,290
	26661228002 84	Bordura beton pentru trotuare	m	81,405	92,00	7 489,260
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm placi gr. 4cm	m2	132,200	328,447 88,709	43 420,720 11 727,305
	71290200128 00	Pavator	h-om	133,839	84,97	11 372,300
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	4,178	84,97	355,005
	26611128006 55	Placi din beton, pentru trotuare	m2	134,183	160,00	21 469,280
	26511221000 27	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	211,520	2,75	581,680
	26511221004 42	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 079,506	2,75	5 718,641
	14211022005 46	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,661	314,00	207,554
	14211022005 47	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,330	314,00	3 557,620
	28811160027 01	Disc pentru taiat placi	buc	2,644	60,00	158,640
		Total capitul:				
		Total				
		Incluziv salariu				61 602,254
		Total proces-verbal:				21 358,824

	Cheltuieli directe	lei	
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	61 602
	Transportarea materialelor	10,00 %	5 126
	Cheltuieli directe	100,00 +	4 024
	Cheltuieli de regie	14,50 %	70 752
	Total	100,00 +	10 259
			81 011

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	6,00 %			4 861
		Total	100,00 +			85 872
		TVA	20,00 %			17 174
						103 046
		TOTAL:				21 358

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.



APROBAT:

Investitor

JP S Puy Mincenii de Sus
Director *E. Popușoi*

(denumirea)



(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

0

27 09.03.23

103046

Contract Nr 8
privind achiziția de servicii de valoare mică _____

Obiectul achiziției _servicii de reparații curente

Cod CPV: _____

" 15 " februarie 2023 _____

or. Orhei
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
<u>SRL "Certicus"</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației/organizației) reprezentată prin director Duca Aurel. _____ (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____ statut _____ (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Furnizor/Prestator nr. MD0105410 din 27.06.2011 _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>I.P.ȘPG Mincenii de Sus</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin director Popușoi Elionora (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____ statut _____ (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător/Beneficiar nr. 6497 din 14.12.2013 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Servicii de reparații curente

(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip _____ nr. _____

din _____
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din " _____ " _____ 20 _____.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

a) Specificația tehnică;

b) Specificația de preț;

c) alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform

Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

1.5. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:
103046 lei 00 bani (o sută trei mii patruzeci și șase lei 00 bani) _____ lei MD.
(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:

Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz] dacă:

- a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

- a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.05.2023.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

SRL Certicus

I.P. ŞPG Mincenii de Sus

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul

Adresa poștală: or.Orhei, str. Eliberării 58

Adresa poștală: s. Mincenii de Sus, r. Rezina

Telefon:

Telefon: 0(254)93-176

Cod fiscal: 1011606003121 / 7400921

Cod fiscal: 1013620012417

Banca: BC Eurocredit Bank S.A. Orhei

Banca:

Cod: ECBMMD2X499

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD83EC000000002224149982

IBAN: MD83TRPDBB222500A14063AF

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul

Digitally signed by Popușoi Elionora
Date: 2023.02.15 15:25:08 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Digitally signed by Botezat Cristina
Date: 2023.02.16 08:32:57 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



2023-0000000333. / 16.02.23